28. 於附屬公司之權益

於二零一四年、二零一五年及二零一六年十二月三十一日以及二零一七年四月三十日目標公司附
屬公司之詳情如下：

公司名稱
成立╱註冊
成立地點

註冊股本╱
已發行及
繳足股本 法定結構

目標公司應佔
實際股權╱投票權

百分比
主要業務
（附註 a）

瀋陽建華汽車發動機有限公司 中國瀋陽 人民幣 155,032,500元 合資企業 80% 投資控股

上海漢風汽車設計
有限公司

中國上海 2,000,000美元 合資企業 75% 汽車設計

附註 a： 所有附屬公司均主要在中國經營業務。

– III-1 –

附 錄 三  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

以下為本公司申報會計師致同（香港）會計師事務所有限公司（香港執業會計師）發出
之報告全文，以供載入本文件而編製。

以下華晨中國汽車控股有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（統稱「貴集團」）之未經審
核備考綜合財務狀況表（「未經審核備考財務資料」）根據下文所載附註之基準編製，以供說
明 貴集團財務狀況所受之影響，猶如收購事項（定義見下文）及出售事項（定義見下文）已
於二零一六年十二月三十一日完成。

於二零一六年十二月三十一日之未經審核備考綜合財務資料已根據下列各項編製：
(i) 貴集團於二零一六年十二月三十一日之經審核綜合財務狀況表（載於其截至二零一六年
十二月三十一日止年度之已刊發年報）；及 (ii)就反映瀋陽金杯汽車工業控股有限公司（「金
杯工業控股」）根據收購協議之條款及條件建議向金杯汽車股份有限公司（「金杯汽車」）收購
瀋陽華晨金杯汽車有限公司（「目標公司」）39.1%股權（「收購事項」）及 貴集團根據框架合作
協議建議向Renault SAS（「雷諾」）出售目標公司 49%股權（「出售事項」）之影響而編製之備考
調整（如下文所載附註所闡述）乃直接因收購事項及出售事項所致，並與日後事項或決定無
關且具事實證明。

未經審核備考財務資料應連同本通函所載其他財務資料及 貴公司截至二零一六年
十二月三十一日止年度之已刊發年報一併閱讀。

未經審核備考財務資料由 貴公司董事（「董事」）基於若干假設、估計及目前可得資料
編製，僅供說明用途。由於其假設性質使然，未經審核備考財務資料未必能真實反映倘收
購事項及出售事項於二零一六年十二月三十一日或任何未來日期完成時 貴集團之財務狀
況。

– III-2 –

附 錄 三  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

貴集團未經審核備考綜合財務狀況表

貴集團於
二零一六年

十二月
三十一日

未經審核備考調整 貴集團之
未經審核

備考收購事項 出售事項
未來資本

增加
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註 2 附註 4 附註5

資產及負債
非流動資產
無形資產 1,338,612 1,338,612

物業、廠房及設備 2,249,789 2,249,789

土地租賃預付款項 84,810 84,810

於合資企業之權益 17,644,857 17,644,857

於聯營公司之權益 1,703,065 1,703,065

長期投資預付款項 600,000 600,000

可供出售財務資產 33,468 33,468

應收長期貸款 361,487 361,487

其他非流動資產 17,584 17,584

非流動資產總值 24,033,672 24,033,672

流動資產
現金及現金等價物 940,938 490,000 1,430,938

短期銀行存款 193,146 193,146

已質押短期銀行存款 1,338,956 1,338,956

存貨 1,104,070 1,104,070

應收賬款 1,583,968 1,583,968

應收票據 296,308 296,308

其他流動資產 1,551,954 1,551,954

流動資產總值 7,009,340 490,000 7,499,340

– III-3 –

附 錄 三  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

貴集團於
二零一六年

十二月
三十一日

未經審核備考調整 貴集團之
未經審核

備考收購事項 出售事項
未來資本

增加
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註 2 附註 4 附註5

流動負債
應付賬款 3,324,123 3,324,123

應付票據 2,330,052 2,330,052

其他流動負債 1,322,736 1,322,736

短期銀行借貸 1,325,000 1,325,000

應繳所得稅 20,749 20,749

流動負債總額 8,322,660 8,322,660

流動負債淨額 (1,313,320) (823,320)

資產總值減流動負債 22,720,352 23,210,352

非流動負債
遞延政府補貼 121,829 121,829

資產淨值 22,598,523 490,000 23,088,523

資本及儲備
股本 396,809 396,809

儲備 23,327,048 (1,485,723) 15,236 21,856,561

貴公司股本持有人
應佔權益總額 23,723,857 (1,485,723) 15,236 22,253,370

非控股權益 (1,125,334) 1,485,723 (15,236) 490,000 835,153

權益總額 22,598,523 – – 490,000 23,088,523

– III-4 –

附 錄 三  本 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

未經審核備考財務資料附註

1. 該等數字乃摘錄自截至二零一六年十二月三十一日止年度 貴公司已刊發年報所載 貴集團於二零一六年
十二月三十一日之綜合財務狀況表。

2. 於收購事項完成前，金杯於目標公司擁有 39.1%股權，而餘下 60.9%股權由 貴集團擁有。於二零一七年六
月二十三日，金杯工業控股與金杯訂立收購協議，據此，金杯工業控股已同意收購，而金杯已同意出售目
標公司之39.1%股權，現金代價為人民幣1.0元。就董事所深知、全悉及確信，除以上所披露者外，金杯獨立
於 貴公司及其關連人士。因此，根據上市規則第14A章，金杯僅在成為 貴公司非全資附屬公司之主要股
東之情況下為 貴公司之關連人士。

於二零一六年十二月三十一日，金杯於目標公司擁有之股權為負餘額人民幣1,485,723,000元，相當於 39.1%

股權及視作分派。調整分別指以金杯工業控股就轉讓目標公司39.1%股權之應付代價人民幣1.0元及收購借
方結餘人民幣 1,485,723,000元之非控股權益。非控股權益之賬面值與應付代價間之差額於權益內之儲備確
認。有關調整於收購事項完成後即時作出。

3. 於出售事項完成前，目標公司將為 貴公司全資附屬公司且目標公司之註冊資本將根據增資計劃（定義見
下文）增加。根據增資計劃，目標公司之註冊資本將按以下各項之總和由其現有註冊資本增加：(i)透過兌換